teritorială şi politică a Basarabiei şi a
luat iniţiativa constituirii unui parlament – Sfatul Ţării – organul
legislativ al Basarabiei, care la 2 decembrie 1917 a proclamat
Republica Democratică Moldovenească, în frunte cu Ion Inculeţ,
iar la 24 ianuarie 1918 a votat independenţa republicii. La 27
martie/9 aprilie 1918, Sfatul Ţării, întrunit la Chişinău, a votat
unirea Republicii Democratice Moldoveneşti (Basarabia) cu
România. Au fost 86 de voturi pentru, 3 contra, cu 13 absenţi şi
36 de abţineri.